Sic ergo quidam renituntur: Fides est substantia res

rum sperandarum: argumentum non adparentium. Nemo ergo miretur, corpoream hic carnem adferi, eò quod ab omni sensu abhorreat, integrum ac uiuum corpus edi posse, fide hic est opus, quæ sic esse credat. Nam si sensu iudice, sic esse pronuntiarem, iam non esset argumentum rerum non adparentium, sed ipsi sensus experirentur sic habere. Quibus contra sic respondemus. Hac obiectione toties peccari, quot uerba dicuntur. Attamē omnis error hinc manat, quod Paulinam sententiam. Hebr. 11. non probe capimus. Putamus enim fidem esse, opinionem quandam friuolam, qua ueluti cæca quadam audacia credamus ea, quæ ab omni sensu alienissima sunt. Quo pacto semper peccatum est, etiam apud gentiles, ut exempli causa dicamus. Socrates occisus est, quod in tantum uulgu deorum paulo inciuilius iocatus esset. Quare non consuluit uitæ, & credidit tantam esse deorum farraginem: quia non potuit. Tamē alij, dices, credebant. Respondeo minime, quamuis sic uideri uellent, ab omni enim sensu abhorret multos esse deos, dummodo Deum intelligimus, supremū istud bonum, quod omnia tenet, omnia possit: fieri enim nequit, ut multi sint summi. Sed qui sic à Socrate exigebant, ut cū eis putaret multos esse deos, audacia potius erāt stupidi, quam intellectu aut fide præditi. Nam si Socrates dixisset se credere tantum acruum esse deorum, iam hostiū suorum fidem æquauisset: sic enim ipse lingua confessus esset deorum multitudinē, nec tamē animo credidisset: quemadmodū & ipsi aduersarij, sed isto discrimine, quod Socrates sciuisset se non credere, quod multi essent dij, cū aduersarij præ cæca uanitate nūquam cogitauissent, an esset uerisimile quod plurimi essent nec ne, sed receptum uulgo errorem præcipites tuebantur. Accipiamus nūc istud

Multi

HVL  
Multi sunt dij,  
deos, hoc mod  
tium rerum. I  
deos: fides aute  
nūquā perueni  
Ecce in has Aug  
hic carnē esse cō  
dum maxime u  
fides de his reb  
nūiores peccar  
aut pro organis  
abhorret à sensu  
à sensu, nam ne  
nam Caro non  
accipiat pro  
sed quæ spiritu  
Quam ergo dici  
rere, intellectu  
hominis ab hac  
qui de sensu org  
nitione: nemo er  
corporeæ Christi  
absurdū sermoni  
igitur paucis uerbo  
inquit, He. 11. est  
corū quæ nō uide  
habitione, quam  
rem uidet quā uar  
Est ergo fides, ear  
ber, ac sentit etia

Multi sunt dii, et persuadeamus Socrati, ut credat multos esse deos, hoc modo, quod fides sit argumentum non adparentium rerum. Nunquam enim adparet Socrati multos esse deos: fides autem est non adparentiū: ergo Socrates ad fidē nūquā perueniet, nisi credat id, quod nulla ratione adparet. Ecce in has Augustinas nos ipsos seducimus, cū corpoream hic carnē esse cōtendimus ex paulinis uerbis istis de fide. Vt dum maxime uidemur fidē adserere, totā euertamus, quasi fides de his rebus sit, quæ credi nō possunt. Est & aliud quo rudiores peccant, uidelicet ista uox, sensus: hanc putant, aut pro organīs, aut pro carnis sensu capi, cum dicitur hoc abhorret à sensu. Hic profiliunt: Nimirum abhorret ista res à sensu, nam non sentitur. aut: nimirum à carne abhorret, nam Caro non percipit ea, quæ sunt spiritus. Cū sensus hic accipiatur pro mente ac sententiā, non carnis & sanguinis, sed quæ spiritu Dei discitur, & habetur in cordibus nostris. Quia ergo dicimus, Corpoream hic carnē edī à sensu abhorrere, intellectum iri uolumus, quod omnis mens, etiā fidelis hominis ab hac opinione abhorreat. Quid enim referret loqui de sensu organo, uel carne, qd' is abhorreret ab hac opinione? nemo enī hoc ignorat. I, & dicitō corā infideli de isto corporeæ Christi carnis esu, rideberis nō solūmodo propter absurdū sermonē, sed & propter Christū ipsum. Volumus igit̄ paucis uerborū Pauli sententiā de fide exponere: Fides inquit, He. 11. est substantiā eorū quæ speramus: argumentū eorū quæ nō uidentur. Substantiā hic accipi pro ea mentis habitatione, quam quisq; fidelis habet, nemo ignorat, qui saltem uidet quā uariē ista uox *ἰπιστοσις* apud græcos accipiā. Est ergo fides, ea mentis certitudo & sumā, quam homo habet, ac sentit etiam habere, in eas res, ad quas tendimus: in

Sensus.

quas spes omnes dirigimus. Et quod sequitur expositio est  
 superiorum. Argumentū eorū quæ nō uidentur *ἄλογος* græ-  
 cis est, quod Latini interpretes argumentum uerterunt, Ex-  
 perimentum fortasse magis huc quadraret, hac tempestate,  
 qua etiamnum sophistica barbaries hæret, ac dum sua quæ-  
 dam audit uocabula, genuinū sensum egrius capit. Est au-  
 tem hæc mens Pauli. Fidem dixi hanc, non modo senten-  
 tiam, sed rem esse, qua his quæ speretur inhæremus. Atq; ut  
 clarius dicam, non est ista sententia res aliqua quæ solo fig-  
 mento humano constet, aut ambigua opinione, sed manife-  
 stum experimentū est, quo homo experitur intra se quantā  
 fiduciam habeat in ea quæ non uidentur. Est ergo certa ex-  
 perientia qua homo intra se infallibilem de Deo, & ad deum  
 in quem speratur sententiam fiduciamq; sentit. Quæ ergo  
 sic feriunt isti, fides est argumentum non adparentiū, multi-  
 pliciter inquā peccant, primum quod quidā eorū tam longe  
 absunt à sano intellectu, ut putent ea quæ credenda propo-  
 nuntur, oportere nulla ratione esse ueri similia, etiā fidei ani-  
 mo: quo quid crassius dici potest? nam non adparentium di-  
 ctū est pro non uisorum, uel sensu perceptorum: quod Eras-  
 mus comode transtulit in, Eorū quæ non uidentur. Deinde  
 peccāt, cū argumentū accipiunt pro materia, ut cū dicimus  
 argumentū libri, hoc est sumam materiæ, quæ tractatur: nā  
 hoc pacto nō accipitur, sed pro certa experientia, quā homo  
 clare apud se sentit, Postremo sic peccāt, quod putant fidem  
 esse de quacunque re, quæ non adpareat: nam de ea fide nō  
 loquitur Paulus, quoniam ista non beat, nec animum red-  
 dit tranquillum, sed de ista tantum loquitur, quæ saluos red-  
 dit: at ista neminem reddit beatum, nisi habeatur in eas res,  
 quæ solæ sperari debent, Præcessit enim quod fides sit sub-  
 stantia

stantia ista qua  
 sequitur. At ea  
 nō uideantur, e  
 pri hominis. Ci  
 est de rebus, qu  
 qd potius queri  
 quæ in istas res l  
 gimur: non qua  
 Angelus, Dæmo  
 posita, estq; fide  
 & isti faciunt, u  
 accipimus, non  
 quas sperari sol  
 aut Dæmona. S  
 porea Caro edat  
 spes non iaciunt  
 carnem edi, iax  
 nisi crediderim  
 ista fides non el  
 igitur quā in  
 ter opponūt. Ha  
 que Christus, ne  
 se. Hac paulo su  
 omnia torquere.  
 Secundo. sicut  
 ab omni sensu ab  
 Vi Christum uer  
 intemerata uirg  
 per aquas incede  
 hostes abire: Te

stantia ista quam habemus de rebus in quas speratur: nunc sequitur. At ea res in quas speratur non uidentur, sed quauis non uideantur, certa tamen animi experientia adsunt in corde pij hominis. Cum ergo dicunt: Fide hac in re opus est, non fides est de rebus, quae sensui non sunt exposita, produnt se ipsos quod potius querunt, ut dicant, quam ut recte dicant. Nam ea fide quae in istas res habetur, quae sperari debent, foelicibus iungimur: non quia credimus ea esse, quae sensibus negata sunt. Angelus, Daemon, anima corpore soluta, sensui non sunt exposita, estque fides (uide, ut nunc uariamur uocabulum fides, quod & isti faciunt, unde & falluntur: nam nunc pro credulitate accipimus, non pro fiducia) ea esse, sed non sunt tales res in quas sperari solet, unde & non beat, si credas Angelum esse aut Daemona. Sic & hoc loco quid opus est hac fide, ut corporea Caro edatur, cum haec fides non beatum faciat: nam spes non iaciuntur huc, ista ratione, ut si credas corpoream carnem edi, iam saluus fias. Nemo igitur ultra sic obijciat, nisi crediderimus istuc carnem edi, salute fraudabimur: nam ista fides non est de his, & in haec quae debent sperari. Nihil igitur quam inanes nebulas offundunt, qui ista tam inscienter opponunt. Hanc enim fidem, ut carnem credamus edi, neque Christus, neque Apostoli usquam docuerunt salutarem esse. Haec paulo fusius quam pro instituto: sed solent se isti in omnia torquere.

Secundo. sic instant, multa esse in diuinis scripturis, quae ab omni sensu abhorreant, quae tamen nisi credas perfidus sis. Ut Christum uerum, ac uero corpore praeditum hominem ex intemerata uirgine profundi: sublimem & immersum super aquas incedere: inuisibilem se reddere, & per medios hostes abire: Tercia die sua uirtute sepulcro prosilire.

His omnibus facile respondemus ex superioribus. Cum enim dicunt Christum ex uirgine nasci à sensu abhorre, ut de ut iam hanc uocem sensum uariant, ac pro humano sensu accipiunt, non pro sententia quam fidelis mens ex fide trutinat & expendit. Non ergo abhorret à sensu quod Christus de uirgine nasci uoluit, nam id manifeste literis Apostolorum est traditum. Ibi ergo non stupet fidelis mens, neque retrocedit; clarissimo enim uerbo non possunt non credere fideles. Matthæus enim ait: Quod in ea natum est, de spiritu sancto est. Lucas autem: Missus est angelus ad uirginem. &: Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco. &: Spiritus sanctus superueniet in te. &c. Quæ omnia tam manifeste sunt tractata, ut nemo possit augurari tropum aut ænigma subesse. Deinde inuenit pia mens mirabiles delicias, cum scrutatur quibus causis agnus iste nasci de uirgine perpetua uoluerit. Cuius hic nihil nisi desperatum horrorem inueniat. Salutaris est uirgineus partus, sed nihil salutis sperare licet hinc si corpoream carnem edas. Natiuitas ex uirgine omnium fidelium sensui sic exposita est, ut nullus unquam de ea dubitauerit pius: nam qui hic uacillarunt, fideles non erant, cum tam adpertæ scripturæ fidei iudicio, quod mysterium hoc facile uidebat, non crederent. Panem symbolicum, uiuum & carneum Christi corpus esse, sic abhorret à fidelium omnium sensu, ut nemo ex nobis unquam uere crediderit: sed potius per negligentiam aut inertes incogitatum reliquerimus, aut per stulticiam nos ipsos à cogitatione reuocauerimus. Quod satis firmo argumento est hanc opinionem ex Dei uoluntate non esse: nam quæ carni sunt inusitatissima, si fides adsit, delectatur tamen in eis mens. ut iam de uirginis partu diximus. Superat mel uerbum domini in ore fidelis animæ commanducatum. Hoc uerbum

de lanianda

de lanianda carne, sic renuit mens, ut manducare non audeat, sed de ore exerat. Hic tumultuantur quidam omnibus Scythis immanius, quod qui hic non delectetur perfidus sit. Idem obtestatur per omnes aras. At ego si totus mundus me hac in re iudicaret, uidelicet, quod quandoquidem non crederem hic corpoream edi carnem, fidelis non essem, eius audaciam riderem: satis enim mihi expertum est, quantum fidei habeam in Deum: attamen mens nostra, priusquam tropum olfaceret, semper cessabat ad istam manducationem, semper reuerebantur dentes. Breuiter in dictis locis tanta est claritas, ut tropo nullo sit opus: manifeste enim produnt nobis diuina miracula. In isto loco tanta est obscuritas, ut nisi tropum consulas, nunquam sis e tenebris, ac desperabili metu emerurus. Non sic licet argumentari Christus per miraculum super stagnum incessit, ergo per miraculum hic editur eius Caro: nam eadem lege sequeretur eum ueram, ac corpoream uitem, lucem, pecudem esse, sed per miraculum: dicitur enim uitis, lux, agnus esse. Quis autem tam demens hactenus fuit, ut miraculo fieri dixerit, quod tropus est? Habent & ista omnia, de uirgine nasci, in mari incedere, ex mortuis resurgere apud fidelem mentem, analogiam. Dum scilicet puritatem, gratiam, omnipotentiam filij Dei agnoscimus, At ista corporeae carnis manducatio nunquam sic illabitur, ut non sit durissima. Habent & apud Iudaeos, si modo historiae suae credant, analogiam quandam omnia ista miracula & similia. Genuerunt apud istos saepenumero steriles: per mare transierunt: tactu Heliseici corporis reuixit a latronibus interfectus, non una uice dilapsus est Dauid ex hostium manibus: percussit quosdam Heliseus caecitate. Hic nihil tale inuenias, Na si manum obijcias, habet hoc analogiam

SUBSIDIVM DE EVCHARISTIA

in Christo, sed quatenus in mente fiducia priorū editur, quā ipse. Ioan. 6. suis uerbis explicat: Non enim nouimus Christum ultra secundum carnem.

Tercio sic. Cum Christus dixit Io. 6. Caro nō prodest quicquā, Caro non debet pro corporea carne accipi, sed pro carnali sensu, aut intellectu: nam ubicunq; scripturarū caro sola ponatur, pro carnali intellectu capi. Vide quæso, quid sit uinci, nihil hercle aliud quā mergi. Qui enim merguntur, temere quicquid se offert, corripiūt, siue emerfandi uim habeat, siue minus: sic & isti qui uincuntur, omnia uertunt in telum, galeam, armillas, ocreas, & quicquid se offert: nudāt se totos, ut citra periculum cogi possint in ordinem. Quid enim hoc est: Caro non prodest quicquam, caro hic accipitur pro carnali intellectu? an nos nihil pudet, tam oblique respondere, uerboq; Christi stolidis pigmentis natiuum fastidire uitare? An non per transfennam uidetur quid intus alamus, pietatem an uersutiam? Sed præstat ut missis clamoribus, ad obiectionem respondeamus. Christus cum Ioan. 6. pro uirili docuisset hinc pendere salutem, si se pro nobis mortuo fideremus, sub figurato corporis & sanguinis sui sermone: stupebant ad eum sermonem Iudæi æque ac nos, putabantq; carnem eius dentibus commoliendam proponi. Ibi tempestiue suis auxilio uenit Christus, cum bona pars discipulorum eum deseruisset, monetq; carnem nihil prodesse. Cogimur ergo confiteri Christum in responsione sua huc spectauisse, quo hī spectabant qui offendebantur. at isti spectabant ad corpoream carnem, dicebant enim: Quomodo potest hic nobis dare carnē suam ad manducandum? ad hanc enim offendebant. spectat ergo, & Christus corpoream carnem, cum dicit, Caro non prodest quicq;: sed demus

demus carnē ubiq; pro carnali intellectu, aut sensu capi, ubi sola ponitur. Iam primū oro, an iste sit spiritalis intellectus, dum corpoream carnem nos hic edere uideri uolumus: an ne corpus hoc carneum, de quo tam imprudenter digladiātur, spiritus sit an caro: Si spiritus est, quid carnem somniamus: aut cur uocabula sic confundimus: ut quod spiritus sit, carnem, etiam corpoream esse dicamus: Si caro est, uicimus: ea enim non prodest quicquam. Deinde oro, quando quidē Paulus .i. Cor. 8. dicit: Non manducabo carnē in aeternū, an et hic caro debeat ex isto ipsorū canone pro carnali intellectu exponi: Sic, ut Paulus neget se carnalem intellectū unq; manducaturū: Vide ut hoc stupidum hominū genus uelit *αυτός* *ἔφα* esse, dum sic belle ante omnia Canones praescribit, ac deinde uelut ex lege decernit quomodo sacrae littere corrumpi (capi dicere uolui) debeant.

Quarto, sic intonant: Vos accipitis Io. 6. edere pro credere, Idem & nos facturi sumus. Cum ergo Christus dicit: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternū. ibi manducauerit pro crediderit accipe, & erit sensus: Si quis crediderit hunc panem esse carnem meam, uiuet in aeternum: debet enim istud hic credi, quod Iudaei nolebāt. Quid audio: duae sunt ad uitam uiae: Vna, qua Christo freti coelos adipiscuntur: altera, dum creditur panis iste caro Christi esse corporea. Adde, Quod si manducare praesenti loco per credere exponas, ut isti hic credere uariant, peribit uerborū uis et sensus. Nam si dixeris, si quis crediderit ex hoc pane, uiuet in aeternum, uerba cum sensu euerteris: non quod edere hic non debeat pro credere accipi, sed non debet pro isto modo credendi accipi, pro quo isti accipiunt. Inualuit usus, ut credere pro fidere accipiatur. Cum igitur Christus hoc

*Credere uariant  
Sarcophagi.*

sexto Io. capite docuerit omnem fiduciam, ac spem in se esse habendam, hoc enim salutare ac uice panis esse homini, Tamen interpretes græcam uocem *πιστις* *επι* perpetuo translulerunt in credere, cum sermo iste, Qui credit in me, non nihil uiuidior esset, si diceretur: Qui fidit me, aut qui me fretus erit, aut nixus. Sed nobis seruiuerunt qui sic uerterunt, ne de dita opera uiderentur ubiq; nouare uelle. Accipitur ergo sic credere pro fidere. Diximus ergo, Edere pro credere accipi, uerū tamen hac lege dum credere pro fidere accipias. Hic enim est animæ cibus, ac alimentum quo sustinetur in uitam æternam, si Christo erit freta. Nunc autem cum isti credere hic accipiunt in natua sua significatione, pro eo quod est sic putare, uel fidem habere, quatenus fides est opinio, iam nimirū cæco adparet quomodo credere uariant. Quum enim dicit Christus: Qui credit in me, habet uitam æternam, accipit credere pro fidere: quomodo & nos accipimus, cum dicimus, edere pro credere accipi. Quum uero isti dicunt, nos etiā accipimus edere pro credere, iā per credere intelligunt, opinari, putare, existimare, sic enim dicunt, nos credimus hunc panem esse corporeā Christi carnem. Id quid aliud est quam indubie putamus, aut existimamus? Quid aut hoc est, si manifestus paralogismus non est? Qui Christum edunt, id est, qui Christo credunt, hoc est fidunt, uitam æternam uiuent, non qui credunt panē carnem eius esse: huic enim opinioni salus nusquam promissa est.

Quinto sic prodeunt: Deus qui est omnipotens efficere potest, ut panis simul sit uerus panis & uera caro. Ego, ut ne disputem quomodo Dei omnipotētia ordinem in rebus omnibus teneat, breuiter ad robustam hanc obiectionē dico, quod me piget harum obiectionum, quæ rusticitate, ne dicā  
 stulticia

HVL  
 stulticia om  
 perat. Que  
 facere, ergo  
 quam in uin  
 liceat, dicam  
 ergo Elepha  
 facere ut tu  
 mo. Quid qu  
 inde quæro u  
 substantiam,  
 sto, in quo se  
 substantia: n  
 stantia est: ac  
 quo ad essen  
 sistentiam ad  
 tix, qua sentit  
 tate hypostate  
 simul erat uin  
 ceret, nū simu  
 horū opinio, c  
 habent, imò p  
 Sexto a  
 sapientia & p  
 rauit futurum  
 quem nos seq  
 set hunc error  
 sentum accip  
 quam deesse  
 sapientia de  
 sto dico & d

stulticia omnium sophistarum loquacitatem & inertiam superat. Quæro enim an sic liceat colligere: Deus potest hoc facere, ergo factum est: Pelagus haurire, ergo siccatum est: Aquam in uinum couertere, ergo aqua est uinum: Nam si sic liceat, dicam: Deus potest ex Elephanto cucurbitam facere: ergo Elephante est simul belua & cucurbita; Deus potest facere ut tu sis mula & homo, ergo simul es mula & homo. Quid quæso dici potest audacius, aut proteruius? Deinde quæro ubi scripturarum inuenerint unam eandemque substantiam, fuisse duas inter se diuersas: nam neque in Christo, in quo sunt duæ naturæ, diuina substantia est humana substantia: neque contra humana eius substantia diuina substantia est: accipio autem hic substantiam latinorum more, quo ad essentiæ significationem accedit: nam quod ad substantiam adinet, non obstat Theologorum omnium sententiæ, qua sentiunt humanitatem Christi, non in se, sed in unitate hypostaseos constituisse. Quam aquam uinum faceret, num simul erat uinum & aqua? Quam terræ puluerem hominem faceret, num simul puluis erat & homo? Vide quam perueria sit horum opinio, qui simul edunt panem & corpoream carnem perhibent, imò panem duo ista simul esse contendunt.

Sexto ad hunc modum obloquuntur: Nunquid Deo sapientia & prouidentia defuit diserte loquendi? an ignorauit futurum, ut mundus esset uerba sua ad hunc sensum, quem nos sequimur tracturus? Prouidisset ergo, ac cauisset hunc errorem uerborum disertitudine, si nolisset in hunc sensum accipi. Agnoscimus planè Deo sapientiam nunquam deesse posse, ipse enim est ipsa sapientia: sed nobis sapientia deest, imò mens & sensus, Quæ enim istis, Christo dico & discipulis, diserta erant & obuia, nobis sunt ob-

scura. Assueti erant isti ad has uoces: Hic agnus est transitus, cum transitus esset tantummodo symbolum ac figura. Vnde & Christus diserte loquebatur, & discipuli diserte intelligebant quæ dicebantur: nulla enim cunctatio, nulla cessatio aut quæstio secuta est. Nos autem omnibus testudinibus tardiores, non capimus tropum qui istis erat tritissimus, hac causa, quod & sacræ literæ nō sunt nobis tritissimæ: & quod non tantopere sudamus, ut pij simus, quantum ut pij adpareamus, sancta contrectando & edendo. Negligentibus omnia sunt obscura, uigilantibus & alacribus omnia sese plena luce produunt. Dum neruis omnibus unī studemus pietati, nihil nos fugit: dum contra hypocrisis sumus dediti, ut ipsi alij sumus quā uidemur, sic omnibus aliam faciem, alium colorem tribuimus, quā natura habeant. Nostra tarditas est aut malignitas, non uerborum obscuritas, quæ nos seducit. Prouidit & cauit Deus multa, quæ tamen sic contemnimus ac si nusquam essent uel dicta uel scripta: quo circa non licet obscuritatem prætere, nihil enim ideo debet obscurum uideri, quod quibusdam Minerua minus fauet.

Septimo sic. 1. Corinthio. 10. sic scribit Paulus: Poculum benedictionis quod benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est: Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Hic ad istum modum procedunt: Ecce ut Paulus communicationem sanguinis & corporis Christi uocat, nō symbola aut figuras, Hic locus inquit unus abunde sufficit ad probandum, quod hic sanguis & caro Christi distrahuntur. Paulus adpellat communicationē corporis & sanguinis, quid adhuc opus habemus testimonijs? Super isto loco sic habeant: Quid fanatici homines clamorū præstigijs simpliciū animis adhuc pergimus imponere? an  
non

HVL  
non intelligi  
quid cōmuni  
Paulus aegre  
esse: nefas eni  
Christi cū reli  
cultibus non  
amantissimā  
gratiarum acti  
nos benedictio  
sanguinis Chr  
epulas simul a  
dæmoniorum  
primum, com  
guinem esse re  
sensus, non  
in ista gratiar  
culum istud  
bimus, non  
ne abluti sur  
concio, sodal  
guinis & cor  
tione, quæ c  
tular, publ  
de hoc idē ad  
lut nostram c  
& unum corp  
quonia: Cau  
celebrates cō  
quasi diceret.  
Christi adpel

non intelligimus quid istic Paulus agat? an non uideamus quid cōmunicatio significet? Sciat igitur pius animus, quod Paulus aegreferebat quosdam in epulis idolorum conuiuas esse: nefas enim arbitrabatur, quod hi qui gratiarum actionē Christi cū reliquis fratribus frequentabant, in idolorū quoq; cultibus non abessent. Dicit itaq; Fugite ab idolorum cultu amantissimi, atq; ipsi iudicate quod nunc dico. Poculū istud gratiarum actionis, quo gratias agimus (hoc est enim quod nos benedictionem habemus, εὐλογία) nōne cōmunicatio sanguinis Christi est? Cur igitur qui hic cōmunicatis, idolorū epulas simul aditis? Cur qui participes estis mensæ domini, demoniorum quoq; mensæ communicatis? Ex his adparet primum, communicationem non ad corporeum Christi sanguinem esse referendum, quasi dicat istum hic distrahi: ut sit sensus, nōne hic distrahitur sanguis Christi? sed ad eos qui in ista gratiarum actione simul bibunt. Vt sit sensus: Cum poculum istud gratiarum actionis, quo gratias agimus, simul bibimus, nōne quotquot eius morte redempti, & eius sanguine abluti sumus, in unum corpus cōimus; nōne peculiaris concio, sodalitiūmq; sumus? Cur igitur prodita societate sanguinis & corporis Christi, hoc est ea ecclesia uel communicatione, quæ corpore & sanguine Christi se redemptā esse gratulatur, publica celebritate, ad idololatrias deficimus? Deinde hoc idē adparet in sequētibus, ne quis hanc sentētiam uelut nostram calumniatur, cum dicit: Quoniam unus panis & unum corpus, nos multitudo uniuersa sumus. Cur dixit, quoniam? Causam dixit, propter quam gratiarum actionē istā celebrātes cōmunicationem sanguinis Christi adpellauerit, quasi diceret: ne miremini qd nos cōmunicationē sanguinis Christi adpellauit, sumus eī uniuersa multitudo, unus pa-

nis & unum corpus. Ecce ut nos istud corpus sumus, quod prius cōmunicationem corporis adpellauit, propterea quod, qui hanc panegyrim celebrant, Christi se morte, & sanguinis eius effusione redemptos & expiatos credunt. Postremo adparet, quod si communicatio maxime ad sanguinem Christi referretur, adhuc tamen Paulo corpus & sanguinem non nisi symbolicos accipi, quomodo Christus quoq; accepit, cū diceret, Hoc est corpus meum. Id quod suis uerbis Paulus ostendit, cum subiungit: Omnes enim de uno pane participamus. Ecce panem adpellat non carnem, nō corpus, de quo hic edī perhibet. Quod si in superiori sermone communicationem intellexisset esse distractionem sanguinis corporei, iam postremo loco non dixisset, de uno pane, sed de uno corpore participamus. Debent ergo qui hunc locum pro sacra ancora amplectuntur, discere scripturarum idioma, non temere proflire re minime perpensa. Vt enim acerrime contendant uerba sic habere, cōstantissimum tamen est Paulum non loqui de sanguinis & corporis distractione, sed communicationē corporis & sanguinis eos uocat, qui se his redemptos esse simul gratulātur. ut hæ duæ sententiæ firmiter probant: Vnus panis & unum corpus multitudo sumus. & : Omnes de uno pane participamus. Legat hoc loco Erasmi Paraphrasim, qui nos putat ad sententiā uerborum Pauli non penetrare posse.

De Testamento  
paucā.  
Octauo proferunt Pauli. 1. Corinth. 11. uerba, ubi sic ait: Hoc poculum nouum testamētum est in meo sanguine. Ex quibus sic obstāt: Quod hic præbatur, nouum testamētum est: sed nouum testamētum nō est symbolum aliquod, sed ipse sanguis Christi. Cum ergo poculum hoc sit nouum testamētum, necesse est sanguinem Christi corpoream esse,  
is enim

is enim testamentum est. Gratum est nobis hunc locū obijci uel hac causa, ut testamenti uariatio in scripturis passim obtua, paulisper excutiatur. Testamentū quod ad præsens adinet, nihil aliud est quàm conditio à Deo promissa. Ut cum Dominus cum Abraham ferit pactum, siue foedus. Gen. 17. Ego Deus om̄ipotens, inquit: *AMBULA* corā me & sis integer, ponamq̄ foedus meum inter me & te. &c. Et paulo post: Et statuam pactum meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis foedere sempiterno. *VT SIM DEVS* tuus, & seminis tui post te. Daboq̄ tibi & semini tuo post te, terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam, eroq̄ Deus eorum. Hic nihil auditur quàm foedus, quod Deus per gratiā suam dignatus est inire cum Abraham. Quid uero continet hoc foedus: quibus conditionibus statuitur? Hæ sunt ergo conditiones: Ego ero Deus tuus: Tu ambulabis coram me integerrime: Ego Patrem multarum gentiū faciam te: Dabo tibi è Sarah semen: Ero posteritatis quoq̄ tuæ illius quā polliceor, Deus: Dabo tibi & semini tuo terram, in qua nūc inquilinus es. Quæ quidem conditiones uerum ipsum foedus sunt, Sed adduntur foederibus signa, quæ tametsi foederum quoq̄ nominibus uocentur, non tamē foedera sunt, ut eodem loco manifeste patet. Sequitur enim ad hunc modū: Hoc est foedus meum, quod obseruabitis inter me & uos, & semen tuum post te. Circūcidetur ex uobis omne masculinum. Ecce ut hic circūcisionem foedus adpellauit, cum tamen foedus non esset, sed foederis solum, quemadmodum diuinus sermo ipse docet, hoc pacto: Et circūcidetis carnem præputij uestri, ut sit in signum foederis inter me & uos. Videmus nunc signū foederis adpellari, quod iam iam

foedus adpellabatur. Satis ergo liquet signa foederum non esse foedera, tamen nonnunquam foederum nominibus amicitiamur. Ut cum circūcisio hic adpellatur foedus, cum symbolū modo sit foederis. Et baptisimus. 1. Petri. 3. pro Christo accipitur, quum dicit baptisimo nos saluari, attamen solo Christo saluamur: sed est Baptisimus Christiani populi, qui foedus hoc à deo accepit, ut filius eius noster sit, æque symbolū, atq; olim circūcisio huius foederis erat symbolū, quod dominus esset eorum Deus, & ipsi essent eius populus. Volumus iam à foedere uel testamento Abrahæ ad Christi testamentū transire. Est foedus, quod cū Abrahā percussum est sic firmū, ac nime abrogatū, ut ni perpetuò serues, nō sis fidelis futurus: nisi enim dominus sit Deus tuus, & tu eius unius cultor sis (dominū em̄ deum tuum adorabis, ac illi soli seruiēs) nō est ut te fidelem iactes. At ille quem sic colis & adoras, sic est deus tuus, hoc est summū bonū, qđ se tibi gratuito impertit, ut pro te in mortem sese abiecerit, quò te sibi reconciliaret. Promiserat hanc gratiā ipse, qui præstitit, iam olim, cū parens noster legem eius præuaricaretur, ac deinde eā promissionē patribus semper refricuit. Causa uero, cur promiserit, alia nō fuit, quàm quod beatitudo nobis cōtingere nequibat, quantum uis conātibus & sudātibus, cū lapsus primi parētis expiatus nō esset. Cū autem Christus iam pro nobis maclatus, diuina nam iusticiā placauit ita, ut per ipsum solū accedat ad deū: iam nouum foedus iniit deus cū humano genere, non sic nouum, ut hanc medelam uix tādē inuenerit, sed quod olim paratam, quum tempestiuum esset adhibuerit. Est igitur nouum hoc foedus siue testamentum, gratuita remissio peccatorū, quam Deus per filium suum liberaliter donauit. Qui ergo Deo per Christum fidunt, ad eamq; fidem suos ducūt,  
(ut hoc

(ut hoc simul dicamus) perinde atq; Abraham & eius posteritas olim circumcidebatur; & ipsi circumciduntur, sed Christi circumcissione quæ est Baptismus. Colofs. 2. Spectat igitur baptismus noster huc pœnitus, quò olim circūcisio. Est enim signum fœderis, quod nobiscū pepigit Deus per filiū suum. Baptismus ergo præcipuum ac principale signum est noui testamenti. Porrò, quemadmodū illud Testamentū sit perfectum, id panegyris Eucharistiæ cōmemorat. Nō hercle quod ipsa sit testamentum, sed quod testamentū in ea refretur, & pro tam liberali beneficio gratiæ domino agantur. Quid ergo est nouū testamētū? Gratuita remissio peccatorum per filiū dei. Hinc fit, ut quandoquidem gratuita ista remissio peccatorū, per mortem & sanguinis Christi profusionē comparata est, ipsa mors & sanguis, testamētū fortasse queāt adpellari: quāuis si diserte ac proprie loquaris, Christus nō sit nouū testamētum, sed noui testamenti mediator. ut Heb. 9. Paulus loquitur: ipsum em̄ testamētū est, Remissio peccatorū. Tamen si ista nō eatenus dicta uolumus, quasi peccari arbitremur, si mors Christi aut sanguis eius, testamētum uocetur. Sed ut amanter, præcipites istos qui morbo *λογμαχίας* laborant, ad clarum intellectum rerum istarum uidentium incitemus. Progrediamur nūc ultra. Voluit Christus huius beneficij memoriā, quod tam acerba morte perfecit, apud nos perpetuò uigere: quocirca & panegyrim, remissionis peccatorum, non aliter quàm olim ex Aegyptiaca seruitute manumissionis, optimo iure instituit. Cum autem Testamenti sanguis, Testamentum uocari possit, & nos in ista panegyri gratias agamus pro sanguine effuso, quo Testamentum perfectum est, fit etiā, ut sanguinem uocemus Christi, quo solummodo cōmemoramus sanguin-

nem pro nobis fufum : ac deinde quemadmodū sanguinem testamentum adpellauimus, sic & symbolum sanguinis effusi, testamentum nominemus. Totum hoc anile cōmentū esse dicito, nisi Apostolorum uerba suffragentur. Peccatorū remissionem, ipsum testamentum esse, docet Paulus He. 8. Hoc autem testamentū foedus, aut pactum morte, ac sanguine Christi partum esse, monet Petrus. 1. cap. 2. & 3. & Paulus Colofs. 1. Porrò mortem aut sanguinem, nullus Apostolorum Testamentū adpellat. Sed testamenti noui sanguinē, quamuis liberum fecerimus, docendi causa, ut Testamentū uocari possint. Recense Apostolorū uerba. Si ergo sanguis ipse, qui fundebatur non adpellatus est testamentū, sed sanguis testamenti, ut quo testamentum gratuitæ remissionis paratum & cōfirmatū sit, quanto magis poculum hoc sanguinis, non est testamentum, sed sanguinis testamenti symbolum aut figura? Recipit ergo figura figurati nomen, ut supra patuit, Est igitur foederis & testamenti sacramentum, si sacramentum pro principali foederis, aut iurisiurandi externo signo capias, baptismus. Passionis autem Christi, qua foedus hoc & testamentum perfectum est, symbolum est, panis & uinū ad cōmemorationē mortis Christi à fidelibus unanimiter cum gratiarū actione distrahuntur. Hic non debemus tam impotentes esse, ut nomenclaturæ gratia tam acriter decertemus, dum alius uult hanc gratiarū actionis celebritatem sacramentū esse, alius negat: ubi enim rem ipsam clare intelligimus, quid adhuc de uocibus digladiamur? De eo quod in canonibus Apostolorum scriptum est, non sum sollicitus: facile enim patet naso paululū emunctiori, nō esse Apostolorū, sed fortasse episcoporū quorūdam, qui sibi id nominis arrogarunt: quā autem

id iuste fecerint, cuius est obuium. Adde quod in Decretis  
 Canonicis ἐς κόρυθαί Dist. 16. relegantur.

Statueram huic opusculo quorundam ueterum testis  
 monia cōnectere: cum autē Io. Oecolampadius uir incom-  
 parabilis peculiarem librum ex eis congefferit, ad eum qui  
 uelit properet, ac è tam largo flumine quātum uelit, hauriat.  
 Nouum em̄ non est quod hic agitur, sic senserunt prisci: quo-  
 rum autoritatem mirum est cur quidam eleuent, qui nihil q̄  
 patres patres quiritātur. Receptui ergo canens, per eum oro  
 & obtestor, cuius unius gloriā & gratiam prādicamus, Chri-  
 sti, ne quis prāfractio animo sic obfirmare conetur, ut quæ  
 merito ista in re debent caute exacte q̄ perpendi, nolit in con-  
 silium admittere. Oriuntur incēdia dissensionum ex paruis  
 iniurijs, at ubi earum impetu ferimur, iam scelus est ac crimen  
 quicquid contra sentitur: monitorem non admittimus. Cur  
 autem non faciunt pij homines quod crudelissimos tyran-  
 nos res ipsa cogit facere? Horum enim animi, dum bella ma-  
 gis quā æquitatem spectāt, uastatis & amissis rebus omni-  
 bus, tandem compelluntur inuēti ad dissidiorum fontes redi-  
 re, æquitatem q̄ amplecti. Cum uero inextricabilis in Eucha-  
 ristia error è sola scripturæ ignoratione defluxerit, cur inquā  
 nolumus liquidò uidere quid in causa sit quod tam longe à  
 scopo aberrauimus? ut tam ingens oscitantia, ne dicam stul-  
 ticia aut idololatria è medio tollatur? Nolumus enim istos  
 prāstigiatores audiri, qui prāstigiorum quiddam putant re-  
 linquendum esse plebi: donetur ei alia parte, si usus sic omni-  
 no postulat, aliquid, hic donauisse crimē esto. Agnoscimus  
 oblationes uictimarum, festiuitates, templi ornamenta, ris-  
 tuscq̄ innumerabiles Hebræorum imbecillitati esse condo-  
 nata, uerum tamen nihil huius simile uidemus crassissimæ

gēti impositum: quāto minus nobis qui spiritum hausimus: quibus apostolus Petrus negauit licere, quicquam imponi debet: An non & nos spiritum Dei tentamus, cum rem, fidelium palato inusitatissimam obtrudimus: quam apostolos palam uidemus non sic tulisse atque nos: Quin contra nulla fuit unquam religio, nulla sapientiae professio, quae, missis umbris ac praestigijs, ueritatem & clarius proferret, & acrius tueretur, quam christiana. Quare ergo committimus, ut in tam liquidam lucem tam densam caliginē inferamus: quam neq; uolucris Dædalus superare, neq; Delius natator poenetrare queat: Quot conatus in his obscuritatibus frustra insumpti sunt: ut Scotos & Aquinatos praeteream, & his similia acumina: moliti sumus omnes apud nos ipsos quiddam, & si nihil aliud, quisq; tamen hoc, ut incredulitatē suam uinceret ac sopiret, ne praesumeret obmurmurare: quamuis ipsa fidei arx sese nunquā dederet, sic ut ἀνεπίτρωε crederet se in isto pane quiddam tale edere quod somniauimus. Equidē quottidie istos audio, satis enim altum clamant, Papā dicentes, quanta est huius impij audacia: Ego nunquam dubitauī, at is me iudicat: supra modū delectauit me, quoties hanc carnē comedi, rudis est ac fidei ignarus. Sed huius facio clamores istos: scio enim, si dñj Momi consiliū essent secuti, ut humano pectori fenestram inseruissent per quam liceret astus eius, moliminaq; deprehendere, quid in istis mentibus quae sic uociferant inueniremus. Est hypocrisis lubricum ac uersutum malum, dici non potest, ut frontes nouerit aperire, mentes autem tegere: magna, religiosa, sancta & alta hic concinnare uerborū flumina, quibus paulo leuiores rapiantur: sed subuentanea sunt omnia dum huc torquentur, ut carnem hīc te credas edere. Vera pietas non ignorat quo iacias,

*Id est, sine simulatione: Vere ac sancte.*

cias, e  
bile iu  
nitur  
serico  
cung  
hae en  
Quae  
haren  
reis,  
tum u  
ni spi  
gis cō  
ricorē  
magi  
elle, f  
Dum  
pij lu  
Max  
pacer

HVLDRYCHO ZVINGLIO AVTORE.

cias, etiam si perpetuū iacias; habet enim solidum & infallibile iudicium, quo quicq; cognoscit. Id autē columnis istis nititur: Fide & innocentia, posteriorē adpellat Christus misericordiā & iusticiam Mat. 23. Quæcuncq; ergo uela, quicq; huc uenti accelerant recte nauigāt, recte negociantur: hæ enim uere ditant, fides scilicet misericordia & iusticia. Quæ uero nauigia, alia quædam sectantur: omni in littore hærent, omnia uidisse, ut gloriari possint: ac recitare quæ mireris, nō quæ profint. Fides ergo ea modo prodest, ac in portum uehit, quæ se uento credit secundo, hoc est, gratiæ diuini spiritus: nō ea quæ credit quicquid tu de Anthropophasis cōmemoras: profunt & hæ merces solæ, iusticia & misericordia fidei nixæ. Si ergo aciem huc omnes figimus, tam magistri quàm discipuli, iam facile uidemus οὐδ' ἐν πρὸς λόγῳ *Id est, Nihil ad esse, si non modo Christi carnem, sed etiam ossa cōmolias. rem facere.* Dum uero propter istam tumultuamur, iam ihs qui solide pij sunt, manifesti reddimur quid alamus. Det Deus Opt. Max. lucem ac pacem, ut cognita ueritate, in ueram animi pacem ac tranquillitatem resituumur, Amen.